Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
1
/1

1
/2

0
2
5
 1

1
:3

9
:5

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

1
-0

0
3
7REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 189/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer que seja encaminhado ofício à Secretaria
Municipal de Educação de Maracanaú solicitando
informações detalhadas sobre a nova
configuração educacional que está sendo
planejada pela pasta, especialmente no que se
refere à reorganização das séries e ao
remanejamento de alunos entre escolas e
regiões do município.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Educação George Lopes
Valentim, requerendo as informações oficiais acerca das mudanças estruturais e
pedagógicas em curso na rede municipal de ensino, notadamente sobre:

A nova configuração organizacional das séries e turmas;

Os critérios adotados para o remanejamento de alunos entre escolas e regiões;

O impacto previsto dessas alterações na rotina escolar dos estudantes, pais e
professores;

As medidas de planejamento e comunicação adotadas junto à comunidade escolar para
garantir a transparência e o bom andamento do processo.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 11 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 11/11/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como finalidade obter esclarecimentos a respeito das
recentes iniciativas da Secretaria Municipal de Educação voltadas à reorganização da
rede de ensino, que, segundo informações de pais, professores e gestores escolares,
envolvem mudanças nas séries ofertadas por determinadas unidades e o
remanejamento de alunos para outras regiões do município.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Considerando que tais decisões impactam diretamente a vida escolar dos
estudantes e a dinâmica das famílias, é dever desta Casa Legislativa acompanhar e
fiscalizar as ações do Poder Executivo, garantindo que o processo ocorra de forma
transparente, planejada e dialogada com a comunidade.

A educação é um direito fundamental e deve ser tratada com responsabilidade,
planejamento e ampla comunicação. Assim, este Requerimento visa assegurar
informações claras e oficiais sobre as medidas que vêm sendo implementadas,
permitindo que o Legislativo exerça seu papel fiscalizador e, ao mesmo tempo, contribua
para o aprimoramento das políticas públicas educacionais de Maracanaú.

Diante da relevância do tema, solicita-se o apoio dos nobres pares para aprovação
deste Requerimento em regime de urgência, a fim de que as informações possam ser
prestadas com a brevidade necessária.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12684

Página(s) 2